Berdasarkan periode kepemimpinannya, Turki Ustmani terbagi dalam tiga periode meliputi periode awal, periode kejayaan, periode kemunduran.

1. Periode Awal (tahun 1294-tahun 1389)

a. Sultan Ustman bin Urtoghal (699-726 H/ 1294-1326 M)

Sultan Ustman bin Urtoghal atau Usman I menyatakan dirinya sebagai "*Padisyah Al Usman*"⁴, atau Raja besar keluarga Usman. Beliau merupakan pendiri kerajaan Ustmani sekaligus Raja pertama kerajaan tersebut. Pada tahun 699 H/1300 M setapak demi setapak wilayah kerajaan dapat diperluas, bahkan sampai ke Romawi. Beliau bersama pasukannya menyerang daerah perbatasan Bizantium dan menaklukkan kota Broessa tahun 1317 M, yang kemudian pada tahun 1326 M dijadikan sebagai kota kerajaan. Selain melakukan ekspansi wilayah, Usman I juga berusaha memperkuat aspek militer dan memajukan negerinya. Beliau menerapkan kebijakan kepada kepada Raja-Raja kecil yang wilayahnya akanditaklukkan dengan mengajukan 3 opsi, yaitu masuk Islam, membayar *jizyah*, atau berperang.

⁴Trikoyo Lestari, Skripsi Kebijakan-Kebijakan Pemerintahan Ustman bin Ertoghul Pendiri Dinasti Turki Ustmani, hlm 2

Penerapan kebijakan tersebut membuat banyak wilayah di sekitar kerajaan Ustmani takluk

b. Sultan Urkhan bin Utsman (726-761 H/ 1326-1359 M)

Seperinggal Ustman I pada tahun 1326 M, kepemimpinan beliau digantikan oleh putranya yang bernama Sultan Orkhan I. Pada masa kepemimpinannya beliau mendirikan pusat pelatihan dan pendidikan Militer. Beliau berhasil menaklukkan beberapa daerah di kawasan Eropa atas keberhasilan pasukan militernya yang tangguh.

Peperangan ini berakhir dengan dimenangkan oleh pasukan Turki yang kemudian menguasai daratan Eropa. Sultan Murat gugur di medan perang sesaat sebelum meraih kemenangan.

2. Periode Kejayaan (tahun 1389-tahun 1566)

a. Sultan Bayazid I bin Murad (791-805 H/ 1389-1403 M)

Sultan Bayazid I adalah sultan berikutnya yang naik tahta menggantikan Sultan Murad I. Dibawah kepemimpinan Sultan Bayazid I, Turki Usmani semakin kuat

dan tidak terkalahkan. Beliau dikenal dengan julukan Yildirim atau petir karena kecepatan pasukannya melakukan perjalanan PP Eropa-Asia⁵.

Upaya menaklukkan kota tersebut belum berhasil karena pada saat yang bersamaan Ustmani menghadapi serangan dari Mongolia yang dipimpin Timur Leng yang menyebabkan Sultan Bayazid I ditangkap & meninggal setelah itu.

b. Sultan Muhammad I bin Bayazid (816-824 H/ 1403-1421 M)

Sepeninggal Sultan Bayazid I di tahanan Timur Leng 1403, terjadi perebutan kekuasaan diantara ketiga putra beliau (Muhammad, Isa dan Sulaiman). Perebutan kekuasaan ini yang pada akhirnya menjadi budaya berjudul “perang suksesi” di tubuh kerajaan Ustmani. Pada akhirnya Sultan Muhammad I berhasil naik tahta dan memegang ke-*khalifah*-an Turki Ustmani atas bantuan dari kerajaan Byzantium. Pada masa kepemimpinannya, Sultan Muhammad I berhasil menyatukan kembali daerah kekuasaan Turki Ustmani yang pernah dikuasai oleh tentara Mongol. Setelah meninggalnya Timur Leng pada tahun 1405, Turki Ustmani semakin memantapkan diri untuk mengamankan wilayah kekuasaannya.

c. Sultan Murad II bin Muhammad (824-855 H/ 1421-1451 M)

⁵ John Freely, Istanbul Kota Kekaisaran, hlm 226

Sependinggalannya Sultan Muhammad I, pemerintahan diambil alih oleh putranya, Sultan Murad II. Cita-citanya adalah melanjutkan usaha perjuangan Sultan Muhammad I. Perjuangan yang dimaksud adalah untuk menguasai kembali daerah-daerah yang terlepas dari kerajaan Turki Usmani sebelumnya.

Pada akhirnya Murad II kembali berjaya dan keadaan menjadi normal kembali sampai akhir kekuasaan dan tampuk pemerintahan diserahkan kepada putranya bernama Sultan Muhammad Al-Fatih.

d. Sultan Muhammad Al-Fatih (855-886 H/ 1451-1481 M)

Setelah Sultan Murad II meninggal dunia, pemerintahan kerajaan Turki Usmani dipimpin oleh putranya Muhammad II atau Muhammad Al-Fatih. Ia diberi gelar Al-fatih karena dapat menaklukkan Konstantinopel. Setelah naik tahta, beliau kemudian menyusun rencana untuk menaklukkan Konstantinopel, ibukota kerajaan Byzantium yang tangguh saat itu.

Selain berhasil melakukan beberapa ekspedisi, beliau juga mengorganisir kembali pemerintahan Kerajaan Turki Ustmani. Sultan Salim I dikenal sebagai “Selim yang Pemuram” karena kekejamannya, antara lain membunuh 1 *wazir* setiap tahun.

g. Sultan Sulaiman (926-974 H/ 1520-1566 M)

Pada tahun (1520-1566) putra Sultan Salim I yaitu Sultan Sulaiman I naik tahta menggantikan kepemimpinan beliau. Sultan Sulaiman I muncul sebagai Sultan yang sangat termashur karena pada kepemimpinan beliau Turki Ustmani berhasil menjadi penguasa yang adidaya serta menguasai setengah bagian dunia.